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fokuserer	på	det	samlede	billede	med	produktion,	eksteriør	
og	malkningshastighed.	Vi	holder	øje	med	de	funktionelle	
egenskaber,	men	nogle	gange	vender	vi	det	blinde	øje	 til	
hvis	en	bestemt	tyr	scorer	besynderligt	godt.	
For	nylig	bruger	vi	også	Semex Optimate parringsprogram,	
og	 det	 falder	 i	 meget	 god	 jord,	 bedre	 end	 hvad	 vi	 havde	
forventet.	Vi	synes	det	er	rart	at	se,	at	programmet	virkelig	
bringer	 de	 bedste	 tyre	 frem	 i	 parringerne,	 også	 under	
hensyntagen	til	egenskaber,	vi	nogle	gange	ikke	kender	til.	
Med	 det	 mener	 jeg	 visse	 haplotyper,	 men	 også	 indavl	 og	
frugtbarhed.	 	 Tyre	 der	 ikke	 kommer	 fra	 Semex	 kan	 også	
medvirke,	 hvis	 de	 passer	 ind	 i	 vores	 filosofi,	 og	 vi	 finder	
denne	neutralitet	meget	vigtig.	 Vi	 kan	godt	 lide	at	bruge	
Semex-tyre,	men	her	på	det	seneste	lægger	vi	også	større	
vægt	 på	 pollede	 tyre,	 og	 sommetider	 leder	 vi	 efter	 dem	
hos	andre	 leverandører.	Tyre	som	vi	har	brugt	meget	det	
seneste	 år	 er,	 Alligator,	 Bardo,	 Fitz,	 Circus,	 Fuel,	 Cliff	 PP,	
Peformer	P,	Almamater,	Bennie	og	Aptitude.	En	tyr	som	vi	
meget	gerne	vil	bruge	nu,	er	Brayden	P,	forhåbentlig	bliver	
han	snart	mere	tilgængelig”.

Grundlægger af mor Tirsvad Mingus 
Siden	sidste	år	har	Skovgaard	også	arbejdet	på	et	nyt	og	
lovende	eksperiment.	Hans	og	Thomas	fortæller:	”hvert	år	
bruger	vi	150	embryoner	fra	Tirsvad,	et	projekt	af	dyrlæge	
og	topopdrætter	Søren	Ernst	Madsen.	Disse	er	genomiske	
embryoner	af	kvalitet	med	høj	fokus	på	RCG,	NVI,	ISU,	TPI	og	
NTM	samt	pollede	gener.	Vi	håber	at	vi	på	denne	måde	kan	
få	en	ny	genetik	på	vores	gård,	der	giver	os	muligheden	for	
at	udvide	basissen	af	vores	besætning	yderligere.	Vi	har	før	
haft	dyr	fra	dette	program	i	stalden,	såsom	en	fænomenal	

Historien	 om	 Skovgaard	 begynder	 i	 1991,	 da	 Hans	 og	
Joan	overtager	 familievirksomheden	efter	Hans	 forældre.	
Dengang	havde	de	40	køer	og	40	hektar	 jord.	Langsomt	
men	sikkert	er	de	vokset	 til	 deres	nuværende	størrelse,	 i	
2003	 blev	 den	 første	 stald	 bygget	 til	 240	 køer	 og	 i	 2013	
blev	der	tilbygget	igen,	til	den	nuværende	størrelse	på	550	
malkekøer.	 I	 årevis	 er	 køerne	 blevet	 malket	 af	 robotter,	 i	
øjeblikket	er	der	8	 robotter,	der	 i	gennemsnit	producerer	
950.000	liter	om	året.	Ud	over	malkekvæg	er	der	også	en	
besætning	 med	 60	 Angus-køer,	 hvis	 kød	 sælges	 gennem	
deres	 gårdbutik.	 Hvert	 år	 køber	 de	 også	 yderligere	 150	
etårige	kødkvæg	til	slagtning	og	forarbejder	 i	deres	egen	
slagterforretning.	

Gårdbutikken	 på	 denne	 gård	 er	 virkelig	 unik,	 du	 finder	
alt	 hvad	 du	 behøver	 for	 at	 leve	 et	 godt	 liv.	 Velsmagende	
oksekød,	 svinekød	 og	 kyllingekød,	 de	 bedste	 oste,	 øl,	
vin	 og	 alle	 slags	 delikatesser	 der	 sikrer	 et	 fyldt	 bord.	
Alle	 produkter	 produceres	 så	 meget	 som	 muligt	 internt,	
og	 resten	 købes	 hos	 andre	 virksomheder.	 De	 foretages	
selvfølgelig	udelukkende	fra	virksomheder,	der	har	samme	
høje	standard	i	tankerne	som	Hans	og	Joan.	

Skovgaard, en rigtig oplevelsesbutik
Ideen	 om	 butikken	 opstod	 i	 1998.	 I	 dag	 er	 det	 vokset	 til	
en	 rigtig	 oplevelsesbutik	 på	 400m2,	 hvor	 du	 kan	 købe	
fantastiske	velsmagende	ting.	Udover	Joan	er	der	også	6	
fuldtidsansatte	 i	 butikken,	 herunder	 4	 slagtere,	 der	 selv	
forarbejder	alle	kødprodukter.	Konceptet	er	meget	vellykket	
og	bringer	forbrugerne	tættere	på	basissen.	Hans	fortæller	
at	 de	 har	 kunder,	 der	 ugentlig	 kører	 60	 kilometer	 for	 at	
shoppe	i	butikken.	Men	kunderne	kommer	også	og	kigger	
i	 stalden	 eller	 for	 at	 gå	 en	 tur	 langs	 markerne,	 hvor	 der	
holdes	omkring	20	søer,	der	desuden	går	frit	rundt	sammen	
med	600-700	slagtesvin.	”Folk	elsker	at	se,	hvor	deres	mad	
kommer	fra,”	siger	Joan	entusiastisk.	

Fokus på funktionelle funktioner 
Tilbage	 til	 malkekøerne,	 vores	 core business.	 Ved	
køkkenbordet	 taler	 vi	 med	 driftsleder	 Thomas.	 ”Han	 har	
været	ansat	i	2	år	nu,	og	har	rigtig	meget	forstand	på	køer.	
Derfor	 lader	 jeg	 ham	 tage	 alle	 beslutninger	 vedrørende	
avl,”	 siger	 Hans.	 Thomas	 tilføjer:	 ”	 Som	 mange	 andre	
danske	 besætninger	 blev	 der	 næsten	 kun	 udelukkende	
brugt	 danske	 tyre,	 men	 det	 har	 ændret	 sig	 meget	 de	
seneste	år.	 I	 dag	bruger	vi	 stadig	ca.	5	%	 tyre	 fra	Viking	
og	resten	er	hovedsaligt	af	nordamerikansk	oprindelse.	Vi	
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datter	af	Doorsopen,	der	producerer	enormt.	Moderen	 til	
Tirsvad	Mingus,	en	ung	Semex-tyr,	er	også	her	i	stalden.”
Indtil	videre	er	resultaterne	lovende	med	en	gennemsnitlig	
drægtighedsprocent	 på	 60%.	 De	 første	 kalve	 fødes	
snart,	og	det	bliver	der	virkelig	set	frem	til.	I	fremtiden	vil	
disse	 køer	 bidrage	 til	 de	 allerede	 imponerende	 tal,	 som	

Skovgaard	 kan	 præsentere.	 Den	 gennemsnitlige	 daglige	
produktion	er	omkring	45	liter	pr.	ko.	En	afbalanceret	ration	
og	en	fodringsrobot,	der	giver	køerne	frisk	foder	6	gange	
om	dagen,	er	naturligvis	uundværlig	hvis	man	vil	opnå	disse	
resultater.	 Kokomforten	 med	 sand	 i	 sengebåsene,	 hvor	
tydeligt	ses	at	køerne	har	det	godt,	bidrager	også	til	denne	
toppræsentation.	
Skovgaard	er	en	eksemplarisk	besætning	med	øje	for	sociale	
tendenser	 og	 en	 klar	 vision	 for	 fremtiden.	 De	 bruger	 de	
mest	moderne	teknologier	og	bringer	samtidig	forbrugeren	
tilbage	til	det	grundlæggende	i	fødekæden,	nemlig	gården.			
Som	Semex	er	vi	meget	stolte	og	beærede	over,	at	vi	på	
vores	måde	kan	yde	et	lille	bidrag	til,	hvad	disse	mennesker	
opnår	 dag	 efter	 dag.	 Semex	 Solutions	 er	 en	 del	 af	 deres	
avlsstrategi	og	vi	er	overbeviste	om,	at	dette	passer	perfekt	
ind	i	Skovgaards	vision	for	fremtiden.	

Borgerne elsker at se, 
hvor deres mad kommer fra, der er nogle, 

der kører 60 kilometer hver uge.
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